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Novembris 1958 toimus Tartus ENSV Teaduste Akadeemia Looduskaitse Komisjoni
IV laiendatud pleenum, kus võeti arutusele teadusliku uurimistöö küsimused looduskaitse
valdkonnas meie vabariigi ulatuses. Pleenum püstitas ülesanded, mis järgneva kümne
aasta vältel on olnud Looduskaitse Komisjoni tegevuse aluseks looduskaitsealase teadus-
liku uurimistöö organiseerimisel ja koordineerimisel.

Vahepeal on looduskaitse valdkonnas Eesti NSV-s toimunud mitmeid administratiiv-
seid ümberkorraldamist ja uute asutuste ellukutsumist (ENSV Metsamajanduse ja Loo-
duskaitse Ministeerium, ENSV Ministrite Nõukogu Looduskaitse Komisjon, ENSV Loo-
duskaitse Selts), kuid, nagu ennegi, on ENSV TA Looduskaitse Komisjon jäänud vaba-
riigi juhtivaks teaduslikuks looduskaitse keskuseks, mis asetab temale suure vastutuse.
Et teaduslike looduskaitseprobleemide püstitamisest on möödunud nüüd kümme aastat,
pole üleliigne avalikkust tutvustada selle aja vältel päevakorras olnud peamiste küsimus-
tega, mõningate saavutustega ja uutena üleskerkinud probleemidega.

Looduskaitse teadusliku uurimistööga tegeleb või vähemalt peaks tegelema terve rida
asutusi; ENSV Teaduste Akadeemia teatavad instituudid, ENSV TA juures asuv Loodus-
uurijate Selts, Tartu Riikliku Ülikooli, Eesti Põllumajanduse Akadeemia ja Tallinna
Polütehnilise Instituudi kateedrid, mitmed meditsiinilised uurimis- ja õppeasutused, mõned
ametkondlikud instituudid ja laboratooriumid jne. Nende asutuste tööplaanides võimegi
leida teemasid, millest enamik on kaudse, mõned aga ka otsese looduskaitselise suunitlu-
sega. Samuti tegeleb enamik ENSV TÄ Looduskaitse Komisjoni liikmeid oma põhitöös
looduskaitsealaste teaduslike küsimuste uurimisega, kuigi see alati ei peegeldu nende
tööplaanides.

Juba alguses on vaja tähelepanu juhtida sellele suurele osale, mida looduskaitse tea-
duslike aluste uurimisel ja võrdlemisel on täita rahvusvahelisel teaduslikul kirjandusel.
Looduskaitseline teaduslik töö vajab head kursisolekut sündmustega üle kogu maailma
ja nende kiirete muutustega ning edusammudega, mis toimuvad viimasel ajal loodus-
kaitse kui abinõude süsteemi ja uurimisdistsipliini väljakujunemisel. Sellepärast on ENSV
TA juures asuva Loodusuurijate Seltsi raamatukogu ENSV TA Looduskaitse Komisjoni
initsiatiivil alustanud perioodilise kirjanduse vahetust (komisjonil oma kirjandusevahetus
puudub) paljude välisriikidega. Ka NSV Liidus ilmuvaid kogumikke ja kohalikke aperioo-
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dilisi väljaandeid saabub seltsi raamatukogule osalt vahetuse, osalt kingituste teel. Hal-
vem on olukord monograafiatega ja käsiraamatutega, mida samuti on võimaldunud han-
kida nii vahetuse kui ka kingituste teel.

Ülemaailmse looduskaitsealase kirjanduse bibliograafia koostamine jätkub praegu
juba kümnendat aastat. Eesti looduskaitsealase üldbibliograafia koostamise mõte on
algatatud (M. Margus) ja ootab ellurakendamist, kui laheneb tööjõuküsimus.

Looduskaitse teaduslike aluste läbitöötamine on ühelt poolt akadeemiliste uurimis-
asutuste, teiselt poolt ka looduskaitsealade (vastavalt looduskaitseala profiilile,) üles-
andeks. Ei saa salata, et sel alal esineb praegu suuri puudujääke nii ühes kui ka teises
liinis.

ENSV Teaduste Akadeemia instituutidest, kus looduskaitse temaatikat on kerge raken-
dada (ja mõnedes rakendataksegi), võiks nimetada Zooloogia ja Botaanika Instituuti,
Eksperimentaalbioloogia Instituuti, Geoloogia Instituuti ja Tallinna Botaanikaaeda. Häid
võimalusi leidub selleks ka Tartu Riikliku Ülikooli Bioloogia-Geograafiateaduskonna
kateedrites.

Teadusliku uurimistöö ulatus ja kvaliteet meie neljal looduskaitsealal on erinev ja
sõltub kõigepealt nende koosseisulistest võimalustest. Looduskaitsealade kontakt TA
Looduskaitse Komisjoniga, mis aastatel 1958—1961 oli üsna tihe, on lõdvenenud ja
vahepeal, kuni 1967. aastani, ei peetud isegi vajalikuks looduskaitsealade uurimistöö
plaane Looduskaitse Komisjonile tutvustada. See viis lõpuks olukorrani, et mõnel loodus-
kaitsealal (näit. Matsalus) hakati tegelema kõrvaliste ülesannetega, juba niigi vähesed
teaduslikud töötajad paisati laiali selliste tööde täitmiseks, millel antud looduskaitsealaga
pole midagi ühist.

Teaduslikust uurimistööst looduskaitsealadel on osa võinud ka teised uurimisasu-
tused (näit. ENSV TA Zooloogia ja Botaanika Instituut) ja õppeasutused (näit. Tartu
Riikliku Ülikooli kateedrid). Sellist moodust oleks vaja aga hoopis intensiivsemalt kasu-
tada, andes vajaduse korral uurimisasutustele lepingulisi ülesandeid. Teaduslikke asutusi
tuleb kritiseerida sellepärast, et nad liiga vähe on kasutanud looduskaitse- ja keclualasid
uurimistöö baasina.

Alatiste keelualade osatähtsus teadusliku uurimistöö baasidena on seni olnud võrd-
lemisi tagasihoidlik. Mõnel neist on uurimisi korraldanud Tartu Riikliku Ülikooli geo-
graafia kateeder ning taimesüstemaatika ja geobotaanika kateeder, instituutidest ENSV
TA Zooloogia ja Botaanika Instituut. Suuremad alatised keelualad võiksid edaspidigi
materjali pakkuda üliõpilaste kursuse- ja diplomitöödeks, isegi väitekirjade jaoks.

Looduskaitse alla võetud üksikobjektide teaduslik uurimine on edenenud vaid mõne-
del erialadel. Nimetame siinkohal geoloogiliste loodusmälestusmärkide (rändrahnud,
paljandid jne.) ning mõnede haruldaste taime- ja loomaliikide uurimist. Üldiselt jätab
üksikobjektide teadusliku uurimise intensiivsus soovida, ja mõned rühmad (näit. põlised
puud) on seni detailselt uurimata.

Kogu eespool öeldu puudutab looduskaitse temaatikat kitsamas mõttes. Mis puutub
looduskaitsesse laiemas mõttes ■—■ looduslike ressursside, elukeskkonna puhtana hoidmise,
maastiku hoolduse ja planeerimise jne. küsimustesse —, siis on ses temaatika väga avar.
Siin on isegi raske piiri tõmmata, millisele erialale antud uurimus kuulub: kas ta on
rohkem uurimistöö või praktiliste soovituste laadi, vastavalt kas ta kuulub teadusliku
või rakendusliku looduskaitse valdkonda. Muidugi ei saa ENSV TA Looduskaitse Komis-
jon kui puhtühiskondlik organisatsioon tegelda kogu selle laialdase temaatika arvele-

võtuga, vaid tema peatähelepanu saab ikkagi olla pööratud just looduskaitse kitsamale
temaatikale, mida lahendavad geograafid, geoloogid, bioloogid ja arstid (hügieenikucl).

Arvesse võttes TA Looduskaitse Komisjoni uue põhimääruse (kinnitatud ENSV ГА
Teaduste Akadeemia Presiidiumi poolt 16. mail 1967) sätteid komisjoni ülesannete kohta
ja tema seisundit NSV Liidu Teaduste Akadeemia üldbioloogia Osakonna probleeminõu-
kogu regionaalse sektsioonina alajaotuse «Looduskaitse teaduslikud alused» osas, võiks
Looduskaitse Komisjoni tegevust teadusliku uurimistöö organiseerimisel ja koordineeri-
misel Eesti NSV-s visandada järgnevalt kirjeldatud põhijoontes.
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Nagu igal teisel Teaduste Akadeemia süsteemis oleval asutusel või organisatsioonil,
nii ka Looduskaitse Komisjonil on peamiseks tegevusalaks teaduslik töö. Komisjon
oma praeguses koosseisus on komplekteeritud geograafia, maastikuarhitektuuri, geoloogia,
botaanika, metsateaduse, zooloogia, põllumajandusteaduse, tehnika ja hügieeni esindaja-
test. Komisjonil on 20 liiget. Sellest parajasti piisab, et hõlmata tegevusalasse loodus-
kaitse tähtsamaid aspekte. Komisjoni koosseisus on 3 teaduste doktorit, 13 kandidaati ja
4 ilma teadusliku kraadita liiget. Kuigi komisjoni koosolekutel, mis, välja arvalud suvel,
toimuvad võimalikult kord kuus, ja seni peetud kümnel laiendatud pleenumil (toimuvad
kord aastas) on arutatud ka teisi küsimusi, on komisjoni põhiülesandeks juhatada ja
koordineerida vabariigis tehtavat teaduslikku tööd looduskaitse alal. Seda tööd on komis-
jon teinud oma asutamise algusest peale ja eriti on sellele rõhku pandud viimasel
ajal.

Kogu möödunud 12 aasta jooksul on komisjon palju tegelnud nende maa-alade ja
üksikobjektide väljaselgitamisega, mis vajavad looduskaitset. Selleks on tema liikmed,
samuti väljaspool olevad aktivistid, eriti ENSV TA juures asuva Loodusuurijate Seltsi
liikmed ja usaldusmehed, teinud kohapeal teaduslikku uurimistööd ja korraldanud vaat-
lusi, mille tulemusel komisjoni koosolekutel on võidud arutada kaitsealade loomise pro-
jekte, mis on edasi saadetud Looduskaitse Valitsusele. Kõik vabariigi looduskaitsealad ja
alatised keelualad on asutatud meie ettepanekul. Komisjoni liikmed on välja töötanud
konkreetsed kavad teadusliku uurimistöö korraldamiseks looduskaitsealadel, võttes alu-
seks «Looduskaitse bülletäänis» nr. 1 (1959) avaldatud üldpõhimõtted. Nende alusel asusid
looduskaitsealad ka teaduslikku uurimistööd organiseerima. Teadusliku uurimistöö üles-
annetest ja suundadest Eesti NSV riiklikel looduskaitsealadel ja keelualade! on palju
juttu olnud kõigi vahepealsete aastate jooksul. Uuesti kerkis küsimus ulatuslikumalt üles
1967. aastal, mille tulemusel komisjoni 1968. aasta koosolekud on põhiliselt sisustatud
looduskaitsealase teadusliku uurimistöö korraldamise küsimustega vabariigis (mitte ainult
kaitsealadel). Vastava eripleenumi korraldamine nähakse ette 1969. aastal.

Komisjoni tegevus ei hõlma ainult kaitse alla võetud ja selleks esitatud territooriume
ning üksikobjekte, vaid ka vabariigi looduslikke ressursse ja looduslikku keskkonna
Viimase osas on üks looduskaitse pleenum arutanud vete reostamise ja teine õhu saasta-
mise küsimusi. Esmakordselt Eestis tõstatas TA Looduskaitse Komisjon 1964. aastal pes-
titsiidide uurimise vajaduse meie vabariigis, arutas mitmel koosolekul taimekaitsemürkide
kasutamist ja oli initsiaatoriks R. Carsoni raamatu «Hääletu kevad» tõlkimisel eesti
keelde. Nüüd tegelevad pestitsiidide uurimise ja nende kahjuliku mõju vähendamise küsi
mustega juba mitmed asutused.

Aastatel 1967 ja 1968 on Looduskaitse Komisjon järjest enam hakanud tegelema loo-
duskaitse küsimustega rahva massilise kogunemise kohtades, mis on eriti tähtis seoses
üldise üleminekuga viiepäevasele töönädalale. Tihedasti rahvastatud aladel väärivad
looduskaitse koiraldamise teaduslikud alused tähelepanu ka edaspidi.

Ressurssoloogilise uurimistöö korraldamisele ei ole komisjon nimetamisväärset abi
saanud osutada. Seda tööd tehakse juba pikemat aega mitme ametkonna (ka ENSV Tea-
duste Akadeemia) süsteemis, ilma et erilisi kontakte omavahel oleks saadud luua. Kõige
lähemal komisjoni profiilile on olnud jahi- ja kalamajanduslik uurimistöö, kusjuures
komisjoni nende erialade liikmed on ise olnud tööde initsiaatoriks.

Looduskaitsealase teadusliku uurimistöö kogemuste üldistamise alal on TA Loodus-
kaitse Komisjon pidevat kontakti pidanud üleliiduliste, välismaiste ja rahvusvaheliste orga-
nisatsioonidega. Eriti suurt abi tööle on andnud looduskaitsealase teadusliku kirjanduse
läbitöötamine. Selle tulemusena on valminud mitmed teoreetilised ettekanded ja kirjuti-
sed, mis on avaldatud nii kodu- kui ka välismaal.

Looduskaitsealase teadusliku uurimistöö organiseerimise küsimused on juba algusest
peale seisnud komisjoni koosolekute päevakorras. Teatava ülevaate pleenumite temaatikast
pakuvad «Looduskaitse bülletäänid», mida seni on ilmunud neli numbrit; peale nende on

veel kolm numbrit trükkimiseks ette valmistatud. Ühes neist avaldab V. Hang pikema
ülevaate komisjoni senise tegevuse kohta.
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Looduskaitse õpetamise programmide väljatöötamisest ning looduskaitse teaduslikes ja
metoodilistes küsimustes konsultatsioonide andmisest õppeasutustele on TA Looduskaitse
Komisjon pidevalt osa võinud. Siin on eriti silma paistnud komisjoni endine teaduslik
sekretär J. Eilart (praegu ENSV Looduskaitse Seltsi aseesimees) ja komisjoni aseesimees,
ENSV teeneline õpetaja A. Valsiner. Ka komisjoni endine liige V. Voore on sel alal aktiiv-
selt kaasa töötanud. Komisjoni kontakt koolidega on alati olnud pidev. Nüüd on suurt
tähelepanu hakatud pöörama looduskaitsealasele kasvatustööle ka pioneerilaagrites
(A. Valsiner). Eripleenumil käsitleti looduskaitsealase kasvatustöö organiseerimist kooli-
des (samuti A. Valsiner). Pedagoogilistele ajakirjadele («Nõukogude Kool», «Nõukogude
Õpetaja») on komisjoni liikmed igal aastal kaastööd teinud.

Nüüd jõuamegi iooduskaitsealaste raamatute, brošüüride ja artiklite juurde, mille
koostamine on olnud ja jääb ka edaspidi komisjoni üheks tähtsaks töölõiguks. Mainime
kas või selliseid teoseid nagu «Eesti kaunis loodus», «Looduskaitse teatmik», looduskaitse
bülletäänid ja õpik-käsiraamatu «Looduskaitse» mahukas käsikiri. Loendamatul hulgal on
kirjutatud ajakirja- ja ajaleheartikleid; nende kohta on komisjoni teaduslik sekretär
V. Hang koostanud põhjaliku bibliograafia, mis jääb ootama trükis avaldamist.

Enamik sellest trükitoodangust on populariseeriv. Puhtteaduslikke, looduskaitse teo-
reetilisi küsimusi käsitlevaid kirjutisi on ilmunud kahjuks vähe. Meie looduskaitset tut-
vustavaid artikleid on avaldatud ka üleliidulises ja välismaa perioodikas. Moskvas ilmuva
suure looduskaitsealade käsiraamatu jaoks on kirjutatud ülevaade Eesti NSV loodus-
kaitsealadest.

Alates 1968. a. sügisesi sisustab TA Looduskaitse Komisjon ENSV Teaduste Aka-
deemia looduskaitse rahvaülikooli lööd (Tallinnas) ja organiseerib looduskaitse teoreeti-
list seminari (Tartus). Esimene on mõeldud rahva looduskaitsealaste teadmiste tõstmiseks,
teine looduskaitse teoreetiliste ja metodoloogiliste küsimuste arutamiseks.

TA Looduskaitse Komisjoni sidemeid teiste asutustega võib lühidalt iseloomustada
järgmiselt. ENSV Metsamajanduse ja Looduskaitse Ministeeriumi Looduskaitse Valitsu-
sega peab komisjon kontakti kõigis küsimustes, mis puudutavad looduskaitse ellurakenda-
mist. Looduskaitse Komisjoni koosolekute kõik tähtsamad otsused saadetakse Loodus-
kaitse Valitsusele. ENSV Ministrile Nõukogu Looduskaitse Komisjoni liikmeteks on kaks
meie komisjoni liiget. ENSV TA juures asuva Loodusuurijate Seltsiga on TA Loodus-
kaitse Komisjonil pidevalt olnud hea kontakt. Ajakirjale «Eesti Loodus» on komisjoni
teaduslik sekretär V. Hang andnud jooksvat informatsiooni meie tööst.

E. Kumari on NSVL Põllumajanduse Ministeeriumi Looduskaitse, Looduskaitsealade
ja Jahimajanduse Teaduslik-Tehnilise Nõukogu liige. Selle peavalitsusega, samuti pea-
valitsusele alluva Looduskaitse Kesklaboratooriumiga, on TA Looduskaitse Komisjonil
ammused sidemed. Meie komisjon on oma esindajate kaudu osa võtnud kõigist üleliidu-
listest looduskaitsealastest nõupidamistes!. Tal on sidemeid kõikide liiduvabariikide tea-
duste akadeemiale looduskaitse komisjonidega ja mitmete liiduvabariikide looduskaitse
komiteedega või valitsustega.

Varsti pärast asutamist lekkis ENSV' TA Looduskaitse Komisjonil kontakt Rahvus-
vahelise Looduse ja Looduslike Ressursside Kaitse Liiduga (IUCN), kelle korraldatud
kahest rahvusvahelisest looduskaitse kongressist ENSV TA Looduskaitse Komisjoni esin-
daja osa võttis. Peale selle ollakse kontaktis Rahvusvahelise Bioloogia Programmi loo-
duskaitse sektsiooniga (IBP, section CT), Rahvusvahelise Linnukaitse Nõukoguga (ICBP),
Rahvusvahelise Veelindude Uurimise Bürooga (IWRB), Maailma Metsiku Looduse Fon-
diga (WWF).

Lõpuks ei saa mööda minna looduskaitsealase teadusliku uurimistöö koordineerimise
mõningatest printsipiaalsetest küsimustest meie vabariigis.

Teaduslikku uurimistööd on kutsutud ja seatud organiseerima ning koordineerima
ENSV Teaduste Akadeemia oma osakondade ja koordineerimiskomisjonide kaudu. Nii
nagu igas teiseski liiduvabariigis, on Teaduste Akadeemia ka meil kõrgeimaks teaduse-
asutuseks, kuhu on koondunud parimad ning kõrge teadusliku kvalifikatsiooniga eri-
teadlased. Looduskaitse alal on akadeemia koordineerimisorganiks ENSV TA Loodus-
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kaitse Komisjon. Seda mitte ainult Teaduste Akadeemia enda piirides, vaid asutuste vahel
üldse, mis tegelevad teadusliku uurimistööga looduskaitse valdkonnas. Vastavalt on
koostatud Looduskaitse Komisjoni põhimäärus, vastavalt komplekteeritud tema isikuline
koosseis.

Teaduslikku tööd võivad ja saavad sisuliselt koordineerida ainult teadlased ise. Seda
on õigustatud tegema isikud, kes aktiivselt osa võtavad teaduslikust uurimistööst ja uue
teadusliku kaadri kasvatamisest. Teaduslikku uurimistööd ette dikteerida administratiiv-
sel teel, teaduslikke küsimusi lahendada käsu korras on vastuolus teaduse arenemise
üldiste printsiipidega. Surveavaldusmeetodite läbikukkumise kohta teaduses pakub näiteid
ka nõukogude teaduse hiline minevik.

Kõik seesama kehtib samuti looduskaitsealase teadusliku uurimistöö kohta. On tarvis,
et kõigile Teaduste Akadeemia koordineerimiskomisjonidele antakse teatavad üldtunnus-
tatud õigused teadusliku töö koordineerimiseks vabariigis, et ei leiutataks asutusi ega
instantse, mis akadeemia koordineerimisorganite tööd hakkaksid omakorda koordineerima.

Viimastel aastatel on meie vabariigis kõrgemalt poolt tulnud soodustustel tekkinud
looduskaitsega tegelevate asutuste ja organisatsioonide üliküllus. Lisaks juba olemasole-
vatele ja edukalt tegutsevatele organisatsioonidele (ENSV TA juures asuv Loodusuurijate
Selts, ENSV TA Looduskaitse Komisjon, Looduskaitse Valitsus) on loodud terve rida uusi
(looduskaitse komisjonid rajoonides ja linnades, ENSV Ministrite Nõukogu Looduskaitse
Komisjon, ENSV Looduskaitse Selts oma osakondadega). Need kõik tahavad tegutsed.?.,
et õigustada oma olemasolu.

Ja ometi on looduskaitseideede ellurakendamise tulemused Eestis märksa tagasihoid-
likumad, kui seda eeldada lubaks looduskaitsega tegelevate instantside suur arv. On tek-
kinud parallelism ja üksteise töö dubleerimine, millele on tähelepanu juhtinud mitte ainult
teadlased, vaid ka tavalised kodanikud, kes ei tea, kuhu ühel või teisel konkreetsel juhul
pöörduda. Looduskaitse Selts on asunud üle võtma funktsioone, mis on Loodusuurijale
Seltsi töö aluseks olnud juba rohkem kui saja aasta vältel ja ta nime kuulsaks teinud
kodu- ja välismaal.

Selles olukorras on eriti tähtis, et ENSV Teaduste Akadeemia võiks täita oma kõõrdi-
neerimisfunktsioone kõigil teadusaladel, et ka looduskaitsealase teadusliku uurimistöö
koordineerimine toimuks kõrgel teaduslikul tasemel. Administratiivsed asutused, nii tähtis
kui nende osa teadlaste soovituste ellurakendamisel ka ei oleks, ei saa olla teadust koordi-
neerivate funktsioonidega.

Need kõik on tõsised probleemid, mis looduskaitsealase teadusliku uurimistöö organi-
seerimisel ja koordineerimisel Eesti NSV-s tänapäeval esile kerkivad. Looduskaitse erine-
vates asutustes ei ole nende kohta kahjuks ühist arvamust. Elame praegu teaduse ja
kogu meie ühiskonna demokratiseerimise tähe all ja sellepärast on vaja neist küsimus-
test ka avalikult kõnelda.

Eesti NSV Teaduste Akadeemia
Looduskaitse Komisjon

Saabus toimetusse
5. I 1968
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	О ЛИЧИНКАХ ГАЛЛ ИЦ, ПИТАЮЩИХСЯ РЖАВЧИННЫМИ ГРИБАМИ, В ЭСТОНИИ
	Личинки галлиц на уредопустулях Puccinia menthae (фото П. Нурмик).
	ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ ДАННЫЕ ПО ГИБРИДИЗАЦИИ ЛИЛИЙ
	Рис. 1. ’Академик Н. И. Вавилов’
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	Kolme katseaasta (1964—1966) keskmine võrsete arv 100 cm2 kohta eri murusegude puhul. Joonega ühendatud katsevariantides statistiliselt olulist erinevust rohukamara tiheduses ei leitud.
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	Fig. 1. The reversion character can clearly be seen in the first published drawings of the changed black-currant flowers (Ritzema Bos, 1904) already; 1 normal flower with broadcampanulate receptacle and clearly inferior ovary; 2 a slightly changed flower where one can still see stamens; 3, 4 the typical reverted (“female ) flowers with a superior ovary (especially on 4).
	Fig. 2. Reverted flower with leafy pistil; stamens are missing.
	Fig. 3. Changed flower primordia in various developmental stages. (Note the spiral development and arrangement of the changed flower parts.) (Enlargement 205 X.)
	Fig. 4. The normal flower primordia with well-developed stamen primordia and primordium of stigma-style in every flower primordium The petal and sepal primordia are less developed. (Enlargement 215x.j
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	MÜKOPLASMATAOLISED MIKROORGANISMID UUS PROBLEEM FÜTO РАТО LOOG lAS?
	Joon. 1. Maisi floeemi raku lõik maisikääbususega nakatatud taimest. Mükoplasmataoiistes moodustistes on märgitud heledamad tuumataolised alad (N). Suurend. 40 000X. (Granados jt. järgi, 1968.) Pnc. 1. Срез клетки флоэмы кукурузы, пораженной карликовостью кукурузы. В центре микоплазмоподобных тел отмечены светлые ядровндные зоны (N). Увел. 40 000 X (по Granados и др., 1968). Fig. 1. A section through phloem tissue cell of corn plant infected with corn stunt. Mycoplasma-like bodies show a central nucleus-like area (N). Magnif. 40 000. (From Granados et al., 1968.)
	Joon. 2. Lõik pahklesla Cecidophyopsis ribis kudedest struktuuriga, mis morfoloogiliselt on identsed mükoplasmataoliste moodustistega. Pahklest on kogutud mustasõstratäidisõielisusega nakatatud taimelt. Suurend. 32 000 X. Рис. 2. Срез тканей галлового клеща Cecidophyopsis ribis со структурами, морфологически идентичными с микоплазмоподобными телами. Клещ собран с черной смородины, пораженной реверсией. Увел. 32 000 X. Fig. 2. A section through gall-mite Cecidophyopsis ribis tissues shows the structures morphologically similar to the mycoplasma-like bodies. The gall-mite collected on black currant infected with black-currant reversion. Magnif. 32 000.

	О ХАРАКТЕРЕ НАКОПЛЕНИЯ АНТОЦИАНОВ В ГИПОКОТИЛЯХ ГРЕЧИХИ ПРИ ПРОДОЛЖИТЕЛЬНЫХ СВЕТОВЫХ экспозициях
	Рис. а накопление антоцианов в гипокотилях проростков гречихи при 6-, 12-, 24- и 48-(постоянном) – часовом освещении; стрелочкой указан момент прекращения световой обработки; б количество антецианов, образовавшихся в гипокотилях к концу 48-часового периода при экспозициях разной продолжительности.

	О ПЕРЕНОСЕ СИНТЕЗОСПОСОБНОСТИ АНТИТЕЛ ПРИ ПОМОЩИ РНК, ВЫДЕЛЕННОЙ В ИНДУКТИВНОЙ ФАЗЕ СИНТЕЗА АНТИТЕЛ
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	ОБ ОДНОМ АНТИАДРЕНЭРГИЧЕСКОМ ФАКТОРЕ «I» В ЭСТОНСКОЙ МОРСКОЙ ЦЕЛЕБНОЙ ГРЯЗИ
	Кардиограммы сердца лягушки по методу Штрауба при добавлении в перфузиониый раствор; a: f экстракта грязи в разведении К)-I', j вымывание препарата; б: 1 адреналина 10-9, 2 адреналина 10-9 и экстракта К)-8; в; 1 адреналина К)-7 и экстракта 10-"’, 2 адреналина 1C-6 и экстракта 10-8.
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	ВЛИЯНИЕ ПОРОДНОСТИ КУР, ПРОДОЛЖИТЕЛЬНОСТИ ХРАНЕНИЯ ЯИЦ И ВЕСА ЯЙЦА НА ВЫВОДИМОСТЬ ЦЫПЛЯТ
	Untitled

	О ЖЕРЕХЕ ASPIUS ASPIUS (L.) ОЗЕРА ВЫРТСЪЯРВ
	Примечание: Размеры даны в процентах от длины тела (/), диаметр глаза в процентах от длины головы.
	Untitled

	К ФАУНЕ ЦИКАДОВЫХ ТАЙМЫРА
	Рис. 1. Район исследований. Черными кругами обозначены места сбора материала.
	Рис. 2. Javesella simillima (Lv.) $: А генитальный сегмент справа (увеличение (52Х); Б генитальный сегмент сзади (82Х); В эдеагус и анальная трубка слева (112 X); Б этеагус снизу (112Х); Д грнфелек слева (112 X).
	Рис. 3. Lebradea flavovirens (Gil. & Bk.); A генитальный сегмент самца справа (52 X); Б субгенитальная пластинка и генитальные пластинки (вправо сверху, влево снизу) (82 X); Б эдеагус справа (150 X); Г эдеагус снизу и сзади (150 X): Д конец грифелька сверху (150 X): £ коннектив (122 X); Ж – конец отростка боковой лопасти (150 X); 3 задний конец брюшка самки (26 X)-
	Рис. 4. Hardya taimyrica n. sp.: А генитальный сегмент самца слева (82 X); Б субгенитальная пластинка и генитальные пластинки (82 X); В генитальные пластинки и грифелькн сзади (82 X); Г эдеагус слева (250 X); Д эдеагус сзади (250 X); Е грифелек сверху (82 X); Ж конец грифелька снизу (122 X); 3 коннектнв (122 X); II отросток боковой лопасти пигофера (150 X); Я задний конец брюшка самки (26 X)- 2*
	Рис 5. Cicadula borealis n. sp.: A генитальный сегмент самца слева (82 X); В субгенитальная пластинка и генитальные пластинки (82 X); В эдеагус слева (150 X); Г эдеагус сзади (150 X); Д грифелек сверху (82 X); Ь конец грифелька сбоку (150 X); Ж задний конец брюшка самки (31 X); J Vii стерпит брюшка самки (46 X)-
	Рис. 6. Моховая тундра ус. Устье Агапы. Биотоп Streptanus arctous, Javesella obscurella и J. simillima.
	Рис. 7. Пояс пушицы (Eriophorum angustifolium) в моховой тундре. Биотоп Javesella simillima.
	Рис. 8. Кустарниковая тундра в окрестностях Талнаха. Биотоп Notus flavipennis, Doliotettix pallens и Cicadula borealis.
	Рис. 9. Вырубка (трасса) в кустарниковой тундре. Биотоп Javesella forcipata, Errastunus ocellaris, Lebradea flavovirens, Roseaus cruciatus и Psammotettix alienus.

	О МИГРАЦИЯХ МУХ (DIPTERA BRACHYCERA) НА ВЕРХОВЫХ БОЛОТАХ
	MÜGARBAKTERITEL RÖNTGENI KIIRTE TOIMEL TEKKIVAST BIOKEEMILISEST DEFITSIITSUSEST
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	О ВЛИЯНИИ СВЕТА НА ОБРАЗОВАНИЕ АНТОЦИАНОВЫХ ПИГМЕНТОВ В СЕМЯДОЛЯХ ПРОРОСТКОВ ГРЕЧИХИ
	Рис, I. Спектр поглощения красного фильтра.
	Рис. 2. Изменение содержания антоцианов в / семядолях и 2 гипокотилях при продолжительном непрерывном освещении. Интенсивность освещения 38 вт/м2.
	Рис. 3. Световые кривые накопления антоцианов в семядолях при I непрерывном и 2 прерывистом освещении и в гипокотилях при 3 непрерывном и 4 прерывистом освещении. Прерывистое освещение: один световой импульс длительностью 5 мин/ч.
	Рис. 4. Накопление антоцианов в зависимости от длительности световых импульсов. Общая световая обработка 24 ч: 1 семядоли, интенсивность освещения 43 вт/м2\ 2 семядоли, 5 вт/м2\ 3 гипокотили, 43 вт/м2.
	Рис. 5. Зависимость темнового образования антоцианов в семядолях от продолжительности предшествующего освещения. Интенсивности освещения: I 60 вт/м2\ 2 20 вт/м2; 3 5 вт/м2.
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	ДЕЙСТВИЕ НЕКОТОРЫХ АНТИБИОТИКОВ НА ОБРАЗОВАНИЕ АНТОЦИАНОВ И РУТИНА В ГИПОКОТИЛЯХ ПРОРОСТКОВ ГРЕЧИХИ
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	KAHEREALISE ODRA SORTIDE BIOLOOGILISI JA TEHNOLOOGILISI OMADUSI
	Joon. 1. Lehepindala ja klorofüllisisa 1 dus odra sortidel. Sordid on esitatud samas järjekorras nagu joonisel 2. (Analüüsi kuupäevad olid; i— 7. vi, 2 15. vi, з 23. vi, i— з. vii, 5 —l3. vii, e 21. vii.)
	Joon. 2. Eri odrasortide biomass ja kuivaine vegetatsiooniperioodil {lO taime kohta g-des): 1 ’Maja’, 2 ’Ara’, 3 ’Aisa’, 4 nr. 5741, 5 'lsaria Nova’, 6 ’Foma’, 7 ’Amsel’, 8 'Breuns Visa’, 9 ’Birgitta’, 10 ’Gambrinus’, 11 ’Domen’.,
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	О МИНЕРАЛЬНОМ ПИТАНИИ СОСНЫ ОБЫКНОВЕННОЙ (PINUS SILVESTRIS L.) НА МАЛОМОЩНЫХ ПЕРЕГНОЙНО-КАРБОНАТНЫХ (АЛЬВАРНЫХ) ПОЧВАХ
	Рис. 1. Места сбора образцов хвои на территории Эстонской ССР (обозначения см. на рис. 2).
	Рис. 2. Зависимость веса хвоинок сосны от
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	Рис. 3. Частные коэффициенты корреляции между весом 100 пар хвоинок и содержанием в них питательных элементов на альварах материка и о. Сааремаа.
	Рис. 4. Частные коэффициенты корреляции между весом 100 пар хвоинок и содержанием в них питательных элементов в сфагново-долгомошниковом экологическом ряду.
	Рис. 5. Частные коэффициенты корреляции между весом 100 пар хвоинок и содержанием в них питательных элементов в вересков о-лишайн и ково-брусничном экологическом ряду.
	Рис. 6. Зависимость между весом хвоинок и концентрацией в нич азота в зонах острой и недостаточности в азоте в некарбокатных местопроизрастаниях (обозначения см. на рис. 2).
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	ОДНОКАНАЛЬНАЯ СЦИНТИЛЛЯЦИОННАЯ УСТАНОВКА ДЛЯ ОПРЕДЕЛЕНИЯ ЕСТЕСТВЕННОГО РАДИОУГЛЕРОДА
	Рис. 1. Блок-схема установки. 1 источник высокого напряжения: 2 ФЭУ, защита; 3 катодный повторитель; 4 усилитель; 5 анализатор; 6 пересчетное устройство.
	Рис. 2. Схема включения ФЭУ.
	Рис. 3. Комбинированная цилиндрическая защита. 1 стальной кожух с кюветой, ФЭУ и делителем напряжения; 2 ртутный экран; 3 свинец.
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	Рис. 5. Зависимость скорости счета фона и чистого счета «современного» препарата от объема сцинтиллятора. I и 2 для сцинтиллятора № 1, 3 и 4 для сцинтиллятора № 2.
	Рис. 6. Зависимость максимально определяемого возраста от объема сцинтиллятора № 1 (/) и № 2 (2).
	Рис. 4. Дифференциальные спектры «современного» (/) и фонового (2) препаратов бензола. U{ нижний, U 2 верхний порог дискриминации; площадь N 0 чистый счет «современного» и фонового препаратов.
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	ВЛИЯНИЕ ПРЕДИНКУБАЦИОННОГО ГАММА-ОБЛУЧЕНИЯ НА РОСТ И РАЗВИТИЕ ЦЫПЛЯТ И ИХ ВНУТРЕННИХ ОРГАНОВ
	Зависимость веса цыплят от дозы облучения яиц перед инкубацией. По оси абсцисс доза облучения. По оси ординат средний вес цыплят в месячном возрасте по сравнению с контролем.
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	ПЕРИОДИЧЕСКИЕ ИЗМЕНЕНИЯ РАДИОЧУВСТВИТЕЛЬНОСТИ СЕМЯН РАПСА ПРИ ИХ НАБУХАНИИ И ПРОРАСТАНИИ
	Изменение радиочувствительности семян рапса в ходе набухания. По оси абсцисс время от начала намачивания до начала облучения. По оси ординат длина корней на седьмой день от начала намачивания. Стрелками указаны моменты относительной радиочувствительности. / первая серия, 2 вторая серия. Пунктиром обозначена линия регрессии.
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	ОПИСАНИЕ НОВЫХ СОРТОВ ЛИЛИЙ
	’Суурупи’.

	STUDIES ON THE ETIOLOGY AND PATHOLOGY OF THE BLACK-CURRANT REVERSION
	Untitled
	1 2 Tig. 1 and 2. Ovaries of reverted black-currant flowers growing on Murashigc-Skoog’s medium, burst, the inside revealing numerous seed-like bodies.

	К МЕТОДИКЕ ИСКУССТВЕННОГО ЗАРАЖЕНИЯ МЕДОНОСНОЙ ПЧЕЛЫ КЛЕЩОМ ACARAPIS WOODI (RENNIE, 1921)
	Рис. 1. Усыпление пчелы в замораживающем столике микротома.
	Рис. 2. Усыпленная пчела в трубке-держателе. Иглой указано место расположения стигмы.
	Рис. 3. Игла введена в стигмальное отверстие.
	Рис. 4. Манипулирование с усыпленной пчелой под бинокулярным микроскопом.
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	ÜLELIIDULINE NÕUPIDAMINE TEEMAL «ATMOSFÄÄRSE LÄMMASTIKU BIOLOOGILINE SIDUMINE»
	TEINE KÕRGEMATE KOOLIDE VAHELINE TEADUSLIK KONVERENTS TEEMAL «MIKROORGANISMID PÕLLUMAJANDUSES»
	LOODUSKAITSEGA SEOTUD UURIMISTÖÖDE KOORDINEERIMISEST EESTI NSV-S
	TAIMEEMBRÜOLOOGIDE SÜMPOOSION
	Contribution
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	СОДЕРЖАНИЕ ГИСТАМИНА, АКТИВНОСТЬ ГИСТАМИНАЗЫ И ХОЛИНЭСТЕРАЗЫ В СЫВОРОТКЕ КРОВИ И ЛИМФЫ ОВЕЦ
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	ИММУНОГЕНЕТИЧЕСКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА И АНАЛИЗ ПОРОДООБРАЗОВАТЕЛЬНОГО ПРОЦЕССА ЭСТОНСКИХ СВИНЕИ
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	СЕЗОННАЯ ДИНАМИКА ОТНОСИТЕЛЬНОГО ВЕСА ПЕЧЕНИ ЛЕЩА И СОДЕРЖАНИЯ В НЕЙ ГЛИКОГЕНА И ЖИРОВ
	Рис. 1. Сезонная динамика индекса печени леща в течение года.
	Рис. 2. Уменьшение индекса печени леща в мае.
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	КОРТИЦИЕВЫЕ ГРИБЫ СОВЕТСКОГО СОЮЗА. VII (CORTICIACEAE U.R.S.S. VII)

	EESTI MADALSOODE ÄMBLIKEFAUNA STRUKTUURIST JA SESOONSETEST MUUTUSTEST
	Joon. 1. Entomoloogilised püügipunktid madalsoodes: • üksikud püügid, □ Avaste soo püsivaatluspunkt, о Emajõe suudmeala luhasood.
	Joon. 2. Rohurinde ämblike jaotumus dominanlrührnadesse Avaste soos 1952. a.
	Joon. 3. Rohurinde ämblike arvukus (skaala vasakul) ja jaotumus vanuserühmadesse (skaala paremal) Avaste soos 1952. a. Jäme joon ämblike koguarv, peenike joon täiskasvanud isendite arv (6' 9), katkendlik joon noorloomade arv (juv.). Viirutatud ala täiskasvanud isendite hulk °/0-des, viirutamata ala noorloomade hulk %-des.
	Joon. 4. Muutused Avaste soo rohurindes domineerivate ämblikuliiikide arvukuses 1952. a.
	Joon. 5. Muutused Avaste soo rohurindes domineerivate ämb'likuperekondade arvukuses 1952. a.
	Joon. 6. Ämblike arvukuse ööpäevane dünaamika Avaste soo rohurindes 1952. a.
	Joon. 7. Püünisvõrguga ja püünisvõrguta saaki püüdvale ämblike arvukus (skaala vasakul) ja jaotumus (skaala paremal) Avaste soo rohurindes 1952. a. Pidev joon püünisvõrguga liigid, katkendlik joon püünisvõrguta liigid. Viirutatud ala püünisvõrguga ämblike hulk %-des, viirutamala ala püünisvõrguta ämblike hulk %-des.
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	Joon. 8. Ämbliike jaotumus sugukondade järgi: A rohu rindes (Avaste soo, 1952. a.), В sarnblarindes (kõik püü gid 1951.—1953. a.).
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	HETEROGENEITY AND TISSUE SPECIFICITY OF SOME ENZYMES IN KIDNEY BEAN
	Fig. 1. Polyacrylamide gel electrophoretic patterns of kidney bean acid phosphatases (Л), esterases {B), and leucine aminopeptidases (C). Enzymograms: a ungerminated seeds, b the seeds imbibed in aerated water for 48 hours, c the control for seed without added substrate, d cotyledons, e leaf, f stem, g roots.
	Fig. 2. Polyacrylamide gel electrophoretic patterns of anodical peroxidases (A), cathodical peroxidases (5), and anodical nadi-oxidases (C). Designations see under Fig. 1.
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	Joon. 2. Planktoni biomass ja vee t° püügikohlades.
	Juuli. 3. Kilu toidu koostis ja magude täitumus aprillis Klaipeda (kv. 596) ja Soela väina (kv. 338) piirkonnas.
	Joon. 4. Kilu loidu koostis ja magude taltumus mais Pakri piirkonnas (kv. 156).
	Joon. 5. Suguküpse kilu toidu koostis ja magude täitumus mais Soela väina piirkonnas (kv. 337/338).
	Jeon. G. Mittesuguküpse kilu loidu koostis ja magude täitumus mais Soela väina piirkonnas (kv. 337/338).
	Joon. 7. Kiin toidu koostis ja magude täitumus juunis Mersragsi piirkonnas (kv. 251).
	Joon.-8. Kilu loidu koostis ja magude täitumus juulis Pakri piirkonnas (kv. 156).
	Joon. 9. Kilu toidu koostis ja magude täitumus oktoobris Pakri (kv. 152) ja Naissaare (kv. 138) piirkonnas.
	Untitled
	Joon. 10. Suguküpse (/л=12,8 cm) ja mittesuguküpse (ls 8,4 cm) kilu toidu koostis ja magude täitumus detsembris Irbeni väinast lääne pool (kv. 557).
	Рис. 2. Усредненный эффект обработки солянокислым гидразином семян у-вариантов, показанных на рис. 1; / уровень изменчивости, 2 среднее число растений в семье М2. Обозначения те же, что и на рис. 1. Рис. 1. Уровни изменчивости у-облученного ячменя разных репродукций в М2 после обработки семян М2 солянокислым гидразином. Ру – уровень изменчивости, Сгс концентрация гидразина; 1 6 кр. двукратный посев в Эстонии; 2 6 кр, трехкратный посев; 3, 4 и 5 8 кр. одно-, дву- и трехкратный посев в Эстонии до облучения.
	Fig. I. Chromatograms of buckwheat seedling flavonoids. A hypocotyls; В cotyledons; 1 rutin; 2 orientin; 3 hornoorientin; 4 vitexin; 5 saponaretin; a anthocyanins; b the zone of hydroxycinnamic acid derivatives.
	Fig. 2. Standard curves of rutin (1), iso-saponarin (2), and orientin (3) in 95 per cent ethanol.
	Untitled
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	Типы размножения и ридиты сапробности водорослей.
	Untitled
	Fig. 1. Spore diagram of H. lithuanicus and И. lateritius. Each species is represented by 50 spores from a single specimen as in following diagrams, too.
	Fig. 2. Spore diagram of H. subaurantius and H. aurantius.
	Untitled
	Fig. 4. Spore diagram of H. purpureas and H. rosellus (2)
	Fig. 5. Diagram of the arithmetical means of the spore measurements of 7 Hypomyces species: H. luteo-uirens {1—4), H. lateritius (5—9), H. lithuanicus {10), H. subaurantius {11—14), H. aurantius {15—18), H. purpureas {19—21), and H. rosellus {22—23).
	Untitled
	Joon. 1. Kaug-Ida florist ili ne regioon S. J. Sokolovi ja О. A. Svjazeva (1965) järgi. Joon. 2. Seemnele ja taimede põhilised varumiskohad Primorje krais ja Sahhalini saarel.
	Joon. 3. Mikrobioota (Microbiota decussata Kom.) Tallinna Botaanikaaia puukoolis. (A. Niitla foto.)
	Joon. 4. Kääbus-seedermänni (Pinus pumila (Pall.) Reg.) tihnik looduslikul kasvukohal Sahhalini saarel Tšehhovi mäel. (A. Zvirgzdi foto.)
	Joon. 5. Viljuv karedakarvane ebaviinapuu (Ampelopsis brevipedunculaia (Max.) Trautv.) Vladivostoki Botaanikaaias. (A. Zvirgzdi foto.)
	Joon. 6. Jaapani kask (Betula tauschii (Reg.) Koidz.) Tallinna Botaanikaaia dendraariumis. (A. Niiti a foto.)
	Joon. 7. Tšoseeilia (Chosenia arbutifolia (Pall.) Skvorts.) Tallinna Botaa nikaaia clendraariumis. (A. Niitla foto.)
	Joon. 8. Viljuv suuretiivaline kikkapuu {Euonymus macroptera Rupr.) looduslikul kasvukohal Sahhalini saarel Korsakovi linna lähedal, (A. Zvirgzdi foto.)
	Joon. 9. Laisulgjas leeder (Sambucas latipinna Nakai) Tallinna Botaanikaaia dendraariumis. (A. Niitla foto.)
	Joon. 10. Amuuri pihlakas (Sorbus ainurensis Koehne) Tallinna Botaanikaaia puukoolis. (A. Niiti a foto.)
	Untitled
	Рис. 1. Количество митозов на один корешок. Рис. 2. Частота хромосомных аберраций при совместном действии у-облучения и этиленимина.
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	Рис. 1. Потребление 02 чистопородными и ломес ными цыплятами.
	Рис. 2. Выделение С02 чистопородными и помесными цыплятами.
	Рис. 3. Дыхательный коэффициент у чистопородных и помесных цыплят.
	Рис. 1. Влияние pH на активность АТФ-азы KCI-экстрактов мышц рыб
	Untitled
	Рис. 3. Влияние температуры на АТФ-азную активность KCI-экстрактов мышц рыб
	Untitled
	Зависимость длины крыла Drosophila melanogaster от температуры развития.
	Scheme I. Situation of the localities Estonia: 1 Kingli, 2 Puhtu, 3 Tuhu, 4 Naissoo, 5 Tooma, б Saare, 7 Konguta, 8 Tartu, 9 Reola, 10 Järvselja, 11 Taevaskoja, 12 Sõmerpalu. Latvia: 13 Talsi, 14 Lake Lubana. Lithuania: 15 Lake Zalva, 16 Tverai, 17 Saugai, 18 Pagegiai, 19 Lake Žuvinta, 20 Birštonas, 21 Forest Punia, 22 Trakai, 23 Vilnius, 24 Druskininkai.
	Fig. 1. Plastophora sicaria Colyer, $, hypopygium: A left side, В right side.
	Fig. 2. Plastophora sicaria Colyer, S, wing.
	Fig. 1. Polyacrylamide gel electrophoretic patterns of seedling acid phosphatases for various wheat taxa. Enzymograms: a T. monococcum L., b T. boeoticurn Boiss., r. T. thaoudar Reut., d. T. dicoccum Schrank, e T. durum Desf., f T. persicum Vav., g T. turgidum L., h T. polonicum L., i T. timopheevi Zhuk., j T. macha Dek. et Men., k T. spelta L., / T. vavilovii Jakubz., m T. sphaerococcum Perc., n T. aeslivum L.
	Fig. 2. Polyacrylamide gel electrophoretic patterns of seedling esterases for various wheat taxa. Designations of the enzymograms see under Fig. 1.
	Fig. 3. Polyacrylamide gel electrophoretic patterns of seedling peroxidases for various wheat taxa. Designations of the enzymograms see under Fig. 1.
	Fig. 4. The artificial synthesis of acid phosphatase patterns of the tetraploid and hexaploid wheats. Enzymograms; a T. boeoticum Boiss., b T. thaoudar Reut., c A. speltoides Tausch, d T. boeoticum + A. speltoides, e T. thaoudar + A. speltoides, f T. dicoccum Schrank, g T. persicum Vav., h A. squarrosa L.. i T. dicoccum + A. squarrosa, j T. persicum + A. squarrosa, k T. sphaerococcurn Perc., I T. aestivum L.
	Joon. 1. Rutiini pimedusliku biosünteesi kineetika sõltuvus induktiivse valgustuse kestusest. Valguse intensiivsus 27 300 erg ■ cm—2 • • see—1.
	Joon. 2. Kõikide variantide keskmine rutiinisisaldus teatud ajamomendil valgustamise algusest arvates. Diagrammi all on joonega ühendatud keskmised, mis Duncani testi alusel omavahel oluliselt ei erine.
	Joon. 3. Rutiini biosünteesi kineetika 3-, 12-, 24- ja 48-tunnise valgustuse korral. Valguse intensiivsus 27 300 erg • cm—2 • see—1.
	Joon. 4. Rutiini lõpphulk 28 ja 54 tundi pärast valgustamise algust, sõltuvalt valgustuse kestusest. Valguse intensiivsus 27 300 erg • cm—2 • see-1.
	Joon. 5. Rutiini pimedusliku biosünteesi kineetika sõltuvus valguse intensiivsusest. Induktiivse valgustuse kestus 5 tundi.
	Личинки галлиц на уредопустулях Puccinia menthae (фото П. Нурмик).
	Рис. 1. ’Академик Н. И. Вавилов’
	Рис. 2. ’Иру’
	Untitled
	Kolme katseaasta (1964—1966) keskmine võrsete arv 100 cm2 kohta eri murusegude puhul. Joonega ühendatud katsevariantides statistiliselt olulist erinevust rohukamara tiheduses ei leitud.
	Fig. 1. The reversion character can clearly be seen in the first published drawings of the changed black-currant flowers (Ritzema Bos, 1904) already; 1 normal flower with broadcampanulate receptacle and clearly inferior ovary; 2 a slightly changed flower where one can still see stamens; 3, 4 the typical reverted (“female ) flowers with a superior ovary (especially on 4).
	Fig. 2. Reverted flower with leafy pistil; stamens are missing.
	Fig. 3. Changed flower primordia in various developmental stages. (Note the spiral development and arrangement of the changed flower parts.) (Enlargement 205 X.)
	Fig. 4. The normal flower primordia with well-developed stamen primordia and primordium of stigma-style in every flower primordium The petal and sepal primordia are less developed. (Enlargement 215x.j
	Joon. 1. Maisi floeemi raku lõik maisikääbususega nakatatud taimest. Mükoplasmataoiistes moodustistes on märgitud heledamad tuumataolised alad (N). Suurend. 40 000X. (Granados jt. järgi, 1968.) Pnc. 1. Срез клетки флоэмы кукурузы, пораженной карликовостью кукурузы. В центре микоплазмоподобных тел отмечены светлые ядровндные зоны (N). Увел. 40 000 X (по Granados и др., 1968). Fig. 1. A section through phloem tissue cell of corn plant infected with corn stunt. Mycoplasma-like bodies show a central nucleus-like area (N). Magnif. 40 000. (From Granados et al., 1968.)
	Joon. 2. Lõik pahklesla Cecidophyopsis ribis kudedest struktuuriga, mis morfoloogiliselt on identsed mükoplasmataoliste moodustistega. Pahklest on kogutud mustasõstratäidisõielisusega nakatatud taimelt. Suurend. 32 000 X. Рис. 2. Срез тканей галлового клеща Cecidophyopsis ribis со структурами, морфологически идентичными с микоплазмоподобными телами. Клещ собран с черной смородины, пораженной реверсией. Увел. 32 000 X. Fig. 2. A section through gall-mite Cecidophyopsis ribis tissues shows the structures morphologically similar to the mycoplasma-like bodies. The gall-mite collected on black currant infected with black-currant reversion. Magnif. 32 000.
	Рис. а накопление антоцианов в гипокотилях проростков гречихи при 6-, 12-, 24- и 48-(постоянном) – часовом освещении; стрелочкой указан момент прекращения световой обработки; б количество антецианов, образовавшихся в гипокотилях к концу 48-часового периода при экспозициях разной продолжительности.
	Кардиограммы сердца лягушки по методу Штрауба при добавлении в перфузиониый раствор; a: f экстракта грязи в разведении К)-I', j вымывание препарата; б: 1 адреналина 10-9, 2 адреналина 10-9 и экстракта К)-8; в; 1 адреналина К)-7 и экстракта 10-"’, 2 адреналина 1C-6 и экстракта 10-8.
	Untitled
	Рис. 1. Район исследований. Черными кругами обозначены места сбора материала.
	Рис. 2. Javesella simillima (Lv.) $: А генитальный сегмент справа (увеличение (52Х); Б генитальный сегмент сзади (82Х); В эдеагус и анальная трубка слева (112 X); Б этеагус снизу (112Х); Д грнфелек слева (112 X).
	Рис. 3. Lebradea flavovirens (Gil. & Bk.); A генитальный сегмент самца справа (52 X); Б субгенитальная пластинка и генитальные пластинки (вправо сверху, влево снизу) (82 X); Б эдеагус справа (150 X); Г эдеагус снизу и сзади (150 X): Д конец грифелька сверху (150 X): £ коннектив (122 X); Ж – конец отростка боковой лопасти (150 X); 3 задний конец брюшка самки (26 X)-
	Рис. 4. Hardya taimyrica n. sp.: А генитальный сегмент самца слева (82 X); Б субгенитальная пластинка и генитальные пластинки (82 X); В генитальные пластинки и грифелькн сзади (82 X); Г эдеагус слева (250 X); Д эдеагус сзади (250 X); Е грифелек сверху (82 X); Ж конец грифелька снизу (122 X); 3 коннектнв (122 X); II отросток боковой лопасти пигофера (150 X); Я задний конец брюшка самки (26 X)- 2*
	Рис 5. Cicadula borealis n. sp.: A генитальный сегмент самца слева (82 X); В субгенитальная пластинка и генитальные пластинки (82 X); В эдеагус слева (150 X); Г эдеагус сзади (150 X); Д грифелек сверху (82 X); Ь конец грифелька сбоку (150 X); Ж задний конец брюшка самки (31 X); J Vii стерпит брюшка самки (46 X)-
	Рис. 6. Моховая тундра ус. Устье Агапы. Биотоп Streptanus arctous, Javesella obscurella и J. simillima.
	Рис. 7. Пояс пушицы (Eriophorum angustifolium) в моховой тундре. Биотоп Javesella simillima.
	Рис. 8. Кустарниковая тундра в окрестностях Талнаха. Биотоп Notus flavipennis, Doliotettix pallens и Cicadula borealis.
	Рис. 9. Вырубка (трасса) в кустарниковой тундре. Биотоп Javesella forcipata, Errastunus ocellaris, Lebradea flavovirens, Roseaus cruciatus и Psammotettix alienus.
	Untitled
	Рис, I. Спектр поглощения красного фильтра.
	Рис. 2. Изменение содержания антоцианов в / семядолях и 2 гипокотилях при продолжительном непрерывном освещении. Интенсивность освещения 38 вт/м2.
	Рис. 3. Световые кривые накопления антоцианов в семядолях при I непрерывном и 2 прерывистом освещении и в гипокотилях при 3 непрерывном и 4 прерывистом освещении. Прерывистое освещение: один световой импульс длительностью 5 мин/ч.
	Рис. 4. Накопление антоцианов в зависимости от длительности световых импульсов. Общая световая обработка 24 ч: 1 семядоли, интенсивность освещения 43 вт/м2\ 2 семядоли, 5 вт/м2\ 3 гипокотили, 43 вт/м2.
	Рис. 5. Зависимость темнового образования антоцианов в семядолях от продолжительности предшествующего освещения. Интенсивности освещения: I 60 вт/м2\ 2 20 вт/м2; 3 5 вт/м2.
	Joon. 1. Lehepindala ja klorofüllisisa 1 dus odra sortidel. Sordid on esitatud samas järjekorras nagu joonisel 2. (Analüüsi kuupäevad olid; i— 7. vi, 2 15. vi, з 23. vi, i— з. vii, 5 —l3. vii, e 21. vii.)
	Joon. 2. Eri odrasortide biomass ja kuivaine vegetatsiooniperioodil {lO taime kohta g-des): 1 ’Maja’, 2 ’Ara’, 3 ’Aisa’, 4 nr. 5741, 5 'lsaria Nova’, 6 ’Foma’, 7 ’Amsel’, 8 'Breuns Visa’, 9 ’Birgitta’, 10 ’Gambrinus’, 11 ’Domen’.,
	Рис. 1. Места сбора образцов хвои на территории Эстонской ССР (обозначения см. на рис. 2).
	Рис. 2. Зависимость веса хвоинок сосны от
	Untitled
	Рис. 3. Частные коэффициенты корреляции между весом 100 пар хвоинок и содержанием в них питательных элементов на альварах материка и о. Сааремаа.
	Рис. 4. Частные коэффициенты корреляции между весом 100 пар хвоинок и содержанием в них питательных элементов в сфагново-долгомошниковом экологическом ряду.
	Рис. 5. Частные коэффициенты корреляции между весом 100 пар хвоинок и содержанием в них питательных элементов в вересков о-лишайн и ково-брусничном экологическом ряду.
	Рис. 6. Зависимость между весом хвоинок и концентрацией в нич азота в зонах острой и недостаточности в азоте в некарбокатных местопроизрастаниях (обозначения см. на рис. 2).
	Рис. 1. Блок-схема установки. 1 источник высокого напряжения: 2 ФЭУ, защита; 3 катодный повторитель; 4 усилитель; 5 анализатор; 6 пересчетное устройство.
	Рис. 2. Схема включения ФЭУ.
	Рис. 3. Комбинированная цилиндрическая защита. 1 стальной кожух с кюветой, ФЭУ и делителем напряжения; 2 ртутный экран; 3 свинец.
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	Рис. 5. Зависимость скорости счета фона и чистого счета «современного» препарата от объема сцинтиллятора. I и 2 для сцинтиллятора № 1, 3 и 4 для сцинтиллятора № 2.
	Рис. 6. Зависимость максимально определяемого возраста от объема сцинтиллятора № 1 (/) и № 2 (2).
	Зависимость веса цыплят от дозы облучения яиц перед инкубацией. По оси абсцисс доза облучения. По оси ординат средний вес цыплят в месячном возрасте по сравнению с контролем.
	Изменение радиочувствительности семян рапса в ходе набухания. По оси абсцисс время от начала намачивания до начала облучения. По оси ординат длина корней на седьмой день от начала намачивания. Стрелками указаны моменты относительной радиочувствительности. / первая серия, 2 вторая серия. Пунктиром обозначена линия регрессии.
	’Суурупи’.
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	1 2 Tig. 1 and 2. Ovaries of reverted black-currant flowers growing on Murashigc-Skoog’s medium, burst, the inside revealing numerous seed-like bodies.
	Рис. 1. Усыпление пчелы в замораживающем столике микротома.
	Рис. 2. Усыпленная пчела в трубке-держателе. Иглой указано место расположения стигмы.
	Рис. 3. Игла введена в стигмальное отверстие.
	Рис. 4. Манипулирование с усыпленной пчелой под бинокулярным микроскопом.
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	Рис. 1. Сезонная динамика индекса печени леща в течение года.
	Рис. 2. Уменьшение индекса печени леща в мае.
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	Joon. 1. Entomoloogilised püügipunktid madalsoodes: • üksikud püügid, □ Avaste soo püsivaatluspunkt, о Emajõe suudmeala luhasood.
	Joon. 2. Rohurinde ämblike jaotumus dominanlrührnadesse Avaste soos 1952. a.
	Joon. 3. Rohurinde ämblike arvukus (skaala vasakul) ja jaotumus vanuserühmadesse (skaala paremal) Avaste soos 1952. a. Jäme joon ämblike koguarv, peenike joon täiskasvanud isendite arv (6' 9), katkendlik joon noorloomade arv (juv.). Viirutatud ala täiskasvanud isendite hulk °/0-des, viirutamata ala noorloomade hulk %-des.
	Joon. 4. Muutused Avaste soo rohurindes domineerivate ämblikuliiikide arvukuses 1952. a.
	Joon. 5. Muutused Avaste soo rohurindes domineerivate ämb'likuperekondade arvukuses 1952. a.
	Joon. 6. Ämblike arvukuse ööpäevane dünaamika Avaste soo rohurindes 1952. a.
	Joon. 7. Püünisvõrguga ja püünisvõrguta saaki püüdvale ämblike arvukus (skaala vasakul) ja jaotumus (skaala paremal) Avaste soo rohurindes 1952. a. Pidev joon püünisvõrguga liigid, katkendlik joon püünisvõrguta liigid. Viirutatud ala püünisvõrguga ämblike hulk %-des, viirutamala ala püünisvõrguta ämblike hulk %-des.
	Untitled
	Joon. 8. Ämbliike jaotumus sugukondade järgi: A rohu rindes (Avaste soo, 1952. a.), В sarnblarindes (kõik püü gid 1951.—1953. a.).
	Fig. 1. Polyacrylamide gel electrophoretic patterns of kidney bean acid phosphatases (Л), esterases {B), and leucine aminopeptidases (C). Enzymograms: a ungerminated seeds, b the seeds imbibed in aerated water for 48 hours, c the control for seed without added substrate, d cotyledons, e leaf, f stem, g roots.
	Fig. 2. Polyacrylamide gel electrophoretic patterns of anodical peroxidases (A), cathodical peroxidases (5), and anodical nadi-oxidases (C). Designations see under Fig. 1.
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	Statistics for the fitted regression line of the form y=a+bx: Slope, 6 = 0.881 Intercept, a =1.90 Standard deviation of the slope, sb = 0.008 Standard deviation of the intercept, se = 2.46 = 110.12 ta =0.77 * Here and in the corresponding column of Tables 4 and 5 the amount of rutin is expressed as the theoretical concentration of the substance in the final solution for spectrophotometric measurement.
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	Примечание: Размеры даны в процентах от длины тела (/), диаметр глаза в процентах от длины головы.
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	Рис. 4. Дифференциальные спектры «современного» (/) и фонового (2) препаратов бензола. U{ нижний, U 2 верхний порог дискриминации; площадь N 0 чистый счет «современного» и фонового препаратов.
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